
6 児商発第 20 号 

令和 6 年 5 月 7 日 

会員事業所 各位 

児島商工会議所 
 

倉敷児島塩結びプロジェクト～グルメ×「塩田王 野﨑家の塩」～  

児島塩ラーメンの普及に伴う協力事業者募集について 

拝 啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素より、会議所活動におきましては、多大のご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、児島商工会議所では昨年度より倉敷児島塩結びプロジェクトと題して、「塩田王 野

﨑家の塩」を使用したお土産品やグルメの開発を行い、児島の塩による地域の活性化を目指し

た事業を実施しております。そして、この度、本年度新たな取組として、「塩田王 野﨑家の

塩」を使用した新たなグルメ『児島塩ラーメン』の普及推進を実施することとなりました。つ

きましては、『児島塩ラーメン』の開発・提供にご協力いただける事業所を募集いたします。

ご関心のある事業所様におかれましては、児島商工会議所までご連絡をいただけたらと思いま

す（※ご連絡いただけましたら詳細等ご説明させていただきます）。児島の塩をさらに PR す

るため、皆様のご協力をお願いできたら幸いでございます。 

                   敬 具 

 

■事業内容（予定） 

令和 5 年度の【「塩田王 野﨑家の塩」が結ぶ縁 『児島塩結び』PROJECT】により、

塩田王野﨑家の塩の名は多くの皆様の耳に届き、児島=塩とより多くの方に認識していた

だくことができました。令和 6 年度は第 2 弾として、皆様にご協力いただき児島塩ラーメ

ンを児島地区の新しいグルメの一つとして普及していくこと、また、さらなる児島=塩と

いう PR を行うことで、より多くの方に知ってもらい楽しんでもらうよう下記の事業を実

施いたします。 

➀児島塩ラーメンの開発並びに普及 

➁倉敷児島塩結びプロジェクトのさらなる PR 活動 

 

・「児島塩ラーメン」の開発並びに普及（賛同事業所様） 

・「児島塩ラーメン」に関する、ポスター・PR 動画・パンフレット・ 

のぼり・ステッカーの作成（児島商工会議所） 

・倉敷児島塩結びプロジェクト HP・ゆるキャラの作成（児島商工会議所） 

・SNS での発信・展示会出展（倉敷児島塩結びプロジェクト実行委員会） 

 
   ※児島塩ラーメンの詳細等につきましては裏面をご確認ください 

 



 
■児島塩ラーメンの定義 

➀「塩田王野﨑家の塩」もしくは「塩田王野﨑家の塩スープ（実行委員会で専用のスープ 

を用意しております）」を使用している。 

※ラーメンといえば、長時間の仕込や専用の設備がないとつくれないように思われる

かもしれませんが、皆様が参加しやすいよう、実行委員会で専用のスープを用意して

おります。（湯煎するだけなので簡単に使っていただけます。） 

詳しくお気軽にお問合せください。 

➁倉敷市内に事業所もしくは店舗があり、店舗営業をしている。 

➂麺や具材は各店舗の特長を存分に発揮していただく。 

※ブランドイメージを保つため、事前に申請し（実行委員会へ）承認を得たものとする。 

 
■各事業所でしていただくこと 上記定義を満たした「児島塩ラーメン」の開発・提供 

  
■条件 児島商工会議所会員であること（原則） 

 
■スケジュール（予定） 

    6 月末    児島塩ラーメンに関する問い合わせ 

児島塩ラーメンの開発・提供事業所としての参加表明 

    8 月末    各事業所において児島塩ラーメンの開発 

    9 月～12 月  PR 等に関する成果物の作成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様のご協力をお願いいたします。お気軽に下記までご連絡ください。

（締切：6 月 30 日（日）） 

        

●お問い合わせ先 ／児島商工会議所 担当：小松原 

〒711-0921 倉敷市児島駅前 1-37 倉敷市児島産業振興センター2F 

TEL:086-472-4450 FAX:086-474-3506  MAIL:komatsubara@kojima-cci.or.jp 


